que no podrán amortiguar todas las adversidades de esta vida : la segunda es tu Dios, que es omnipotente, sapientísimo, fortísimo, y Dios de justicia y de venganzas, que está siempre junto á tí para sostenerte con su gracia y vengarte de tus enemigos. Vendrá tiempo en que ellos reconozcan su error, en que reciban la sentencia, debida á sus iniquidades, y que, viéndote sentado en un trono de estrellas disfrutando la gloria de Dios, su amistad y su confianza, se llenen de confusion y arrepentimiento, y paguen los delitos presentes con una desesperacion eterna. No dudes, pues, que las almas de los justos están en las manos de Dios; y que, aunque delante de los hombres padezcan grandes tormentos, sus almas están tranquilas porque las anima una inmortal esperanza.

*El evangelio es del cap. 15 de san Juan.*

In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis : Hæc mando vobis, ut diligatis invicem. Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat, diligeret : quia verò de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Memento sermonis mei, quem ego dixi vobis : Non est servus major domini suo. Si me persecuti sunt, et vos persequentur : si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt. Sed hæc omnia facient vobis propter nomen meum : quia nesciunt eum, qui misit me. Si non venissem, et locutus

En aquel tiempo, dijo Jesus á sus discípulos : Esto es lo que os mando, que os améis unos á otros. Si el mundo os aborrece, sabed que me aborreció á mí antes que á vosotros. Si fuérais del mundo, el mundo amaria lo que era suyo; pero porque no sois del mundo, sino que yo os elegí del mundo, por tanto él os aborrece. Acordaos de la sentencia que os dije : No es el siervo mayor que su señor. Si á mí me persiguieron, también os perseguirán á vosotros; si guardaron mi palabra, también guardarán la vuestra. Pero todo esto lo harán con vosotros por causa de mi nombre; porque no conocen á aquel que me envió. Si

fuissem eis, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Qui me odit, et Patrem meum odit. Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent : nunc autem et viderunt et oderunt me, et Patrem meum. Sed ut adimpleatur sermo, qui in legum scriptis est : Quia odio habuerunt me gratis.

no hubiera venido, y no les hubiese hablado, no tendrían culpa; pero ahora no tienen excusa de su pecado. El que me aborrece á mí, aborrece también á mi Padre. Si no hubiera hecho entre ellos obras tales, que ningún otro las hizo, no tendrían culpa; pero las han visto, y con todo eso me aborrecieron á mí y á mi Padre. Pero debe cumplirse aquella sentencia que está escrita en su ley : Me tuvieron odio sin motivo.